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BIBLIOTEKA FACHHOCHSCHULE KÖLN – PRZYKŁAD 
NIEMIECKIEJ BIBLIOTEKI AKADEMICKIEJ 

Celem artykułu jest zaprezentowanie Biblioteki Fachhochschule Köln jako przykładu niemieckiej 
biblioteki akademickiej. Omówione zostaną historia placówki, jej struktura oraz współpraca między 
poszczególnymi oddziałami książnicy. Zwrócona zostanie uwaga na jej uczestnictwo we 
wspierających jej pracę i finansujących ją inicjatywach, m.in. w systemie bibliotek NRW oraz 
Kölnbib. Część pracy poświęcona będzie tradycyjnej i elektronicznej ofercie bibliotecznej oraz 
udostępnianiu zbiorów. Opisana zostanie wykorzystywana w bibliotece metoda katalogowania – 
systematyka GHB. Omówione zostaną historyczne archiwum Fachhochschule Köln oraz biblioteka 
specjalna poświęcona restauracji – działaniu architektonicznemu. Przedstawiona zostanie oferta 
kształcenia pracowników, studentów oraz użytkowników biblioteki, uwzględniająca szkolenia oraz 
praktyki. Zaprezentowany zostanie Cologne Open Science, inicjatywa książnicy umożliwiająca 
pracownikom i studentom Fachhochschule Köln publikowanie prac naukowych. Zakończeniem 
artykułu będzie porównanie biblioteki Fachhochschule Köln z CINiBĄ (Centrum Informacji 
Naukowej i Biblioteką Akademicką) w Katowicach. 

Zarys historyczny 

Biblioteka Fachhochschule Köln w Niemczech, podobnie jak książnica każdej 

szkoły, uniwersytetu i instytucji naukowej, wspiera naukę oraz prowadzone badania 

wpływające na rozwój wielu dziedzin. Placówka ta, przynależąca do szkoły wyższej, 

wspomaga też swoich uczniów, studentów oraz pedagogów w rozwijaniu ich 

zdolności i wiedzy. 

Książnica ma swoje początki w 1971 r., kiedy połączono piętnaście, niewielkich 

bibliotek przeznaczonych dla docentów oraz studentów dziewięciu kierunków 

prowadzonych wówczas w Fachhochschule. Odrębne pomieszczenie udało się 

bibliotece uzyskać jednak dopiero w 1977 r. Wygospodarowano je dzięki budowie 

nowego obiektu uczelni przeznaczonego na Ingenieurwissenschaftliches Centrum – 

wydział szkoły w dzielnicy Kolonii (Deutz). Tego samego roku placówka została 

uczestnikiem systemu bibliotek NRW, czyli bibliotek kraju związkowego Nadrenii 
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Północnej-Westfalii1. Przyłączenie to spowodowało, że to właśnie kraj związkowy jest 

odpowiedzialny za finansowanie biblioteki. Z danych statystycznych wynika, że 

przykładowo w 2007 r. ze wszystkich kosztów, jakie poniosła biblioteka, a więc 

2.376.427 euro, związek opłacił aż 2.286.570 euro. Różnicę pokryła biblioteka z wpłat 

pochodzących z kar pieniężnych nałożonych na użytkowników, którzy przekroczyli 

okres wypożyczenia. Uczestnictwo w systemie powoduje też, że katalog biblioteki 

Fachhochschule Köln udostępniany jest online wśród katalogów innych oddziałów 

należących do systemu. Ponadto, członkostwo zapewnia pracownikom książnicy 

udział w szkoleniach, podnoszących kompetencję obsługi bibliotecznej, co przy 

dzisiejszym postępie technologicznym jest niezmiernie cenne2. W 1982 r. biblioteka 

została dopuszczona do wypożyczania międzyregionalnego. Rok później książnica 

przejęła znajdujący się w Gummersbach, rejencji Kolonii3, oddział biblioteki należący 

do szkoły Gesamthochschule Siegen, który stał się wówczas jedną z filii biblioteki4.  

W 1984 r. połączono Fachhochschule z oddziałem nauk humanistycznych w dzielnicy 

Südstadt. W 1989 r. rozpoczęto prace nad automatyzacją prac bibliotecznych, 

implementując system SISIS5. W 1995 r. Fachhochschule Köln zintegrowała się  

z odrębnie wówczas działającym wydziałem Fachhochschule für Bibliotheks- und 

Informationswesen. Nastąpiło wtedy przejęcie zbiorów tamtejszej biblioteki do 

księgozbioru filii książnicy Fachhochschule w Deutz6. Dopiero w sierpniu 2003 r. 

postanowiono jednak włączyć te zbiory do części biblioteki wydziału nauk 

humanistycznych i społecznych w dzielnicy Südstadt. Budowa nowego budynku, 

rozpoczęta w 1999 r. w dzielnicy Deutz, i renowacje oddziałów w Gummersbach  

i Südstadt wpłynęły na decyzję o rezygnacji z magazynu biblioteki7. Zbiory 

biblioteczne zostały wówczas podzielone ze względu na realizowane 

w poszczególnych dzielnicach miasta kierunki kształcenia. Literatura dotycząca nauk 

technicznych znajduje się w oddziałach biblioteki w dzielnicach Gummersbach 

i Deutz. Literatura przedmiotów humanistycznych oraz społecznych ulokowana jest 

natomiast w Südstadt. Podział materiałów między filiami nie jest jednak uciążliwy dla 

użytkowników. Istnieje bowiem wewnętrzny transport biblioteczny, dzięki któremu 
                                                 
1 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Profil, [dostęp: 20.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/profil/02584/index.html 
2 Informacje uzyskane od Dyrektora Biblioteki Fachhochschule Köln podczas rozmowy przeprowadzonej w dniu 
09.02.2009 r. 
3 Wikipedia: Gummersbach, [dostęp: 20.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://pl.wikipedia.org/wiki/ 
Gummersbach 
4 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Profil, op.cit. 
5 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Geschichte, [dostęp: 01.05.2009 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/wir_ueber_uns/geschichte.htm 
6 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Profil, op.cit. 
7 Ibidem. 
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dana pozycja może być dostarczona do określonego stanowiska8. W 2005 r. na miejscu 

dawnego magazynu zorganizowano archiwum historyczne Fachhochschule Köln. 

Równocześnie z budową nowego obiektu rozpoczęto prace restauracyjne czytelni 

specjalistycznych9. Obecnie biblioteka uczelniana składa się z czterech filii. Ostatnią 

jest aktualnie budowany oddział dla wydziału Fakultät für angewandte 

Naturwissenschaften w dzielnicy Leverkusen10. 

Zbiory biblioteczne 

Biblioteka Fachhochschule Köln jest biblioteką uczelnianą przeznaczoną przede 

wszystkim dla studentów i kadry akademickiej. Jej zbiory obejmują głównie tematykę 

kierunków realizowanych na uczelni11. 

Zbiory tradycyjne katalogowane są według systematyki GHB, stosowanej 

w większości szkół wyższych kraju związkowego Północnej Nadrenii-Westfalii. 

Powstała ona jeszcze w latach 70. na potrzeby, na początku jedynie pięciu, bibliotek 

szkół wyższych12. Dzięki zastosowaniu tej systematyki użytkownik wie, gdzie należy 

szukać danej pozycji. Jeden numer informuje bowiem użytkownika: 

 w którym budynku, filii biblioteki znajduje się dana pozycja, 

 w której części tego budynku odnaleźć można poszukiwany egzemplarz, 

 na którym miejscu w regale znajduje się pozycja, 

 czy jest ona przeznaczona do wypożyczania czy należy do zbiorów 

prezencyjnych, 

 którym wydaniem dzieła jest poszczególny egzemplarz, 

 którym tomem dzieła jest dana pozycja. 

Posłużmy się tutaj następującym przykładem: 31 XKA 1121 (3) -1 +4: 

 31 – oznacza lokalizację dzieła. Na podstawie tych dwóch cyfr użytkownik 

dowiaduje się nie tylko, w którym budynku i w której jego części znajduje się 

dana pozycja, lecz także czy można ją wypożyczać. Cyfra nieparzysta oznacza  

bowiem pozycję przeznaczoną do wypożyczenia, cyfra parzysta określa 

pozycję prezencyjną. Dodatkowo, zbiory przeznaczone do korzystania na 

miejscu oznaczone są kolorem czerwonym. 
                                                 
8 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Profil der Bibliothek, [dostęp: 01.05.2009 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/wir_ueber_uns/profil.htm 
9 Ibidem, Geschichte. 
10 Ibidem, Profil. 
11 Informacje uzyskane od Dyrektora…, op.cit. 
12 Einleitung, [dostęp: 22.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://www.hbz-nrw.de/produkte_dienstl/ghb-
sys/node2.html 
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 XKA – oznacza dział tematyczny pozycji. Jego określenie może zostać 

wyrażone trzema lub czterema literami. Konkretne ustawienie liter definiuje 

inny dział tematyczny. Dzięki zastosowaniu takiej metody użytkownik może 

odnaleźć również inne pozycje, które mogą go interesować. 

 112 – kolejne trzy cyfry stanowią numer identyfikujący tytuł wśród działu 

tematycznego. Podana liczba umożliwia użytkownikowi szybkie odnalezienie 

pozycji na konkretnym regale. 

 1 – jest cyfrą kontrolną, która przy wyszukiwaniu danej pozycji na regale może 

być zignorowana. 

 (3) – oznacza wydanie. Należy pamiętać, że pozycja z najwyższą cyfrą w tym 

miejscu oznacza pozycję najbardziej aktualną. 

 -1 – cyfra stosowana w dziełach tomowych, określająca konkretny numer tomu. 

 +4 – numer egzemplarza danej pozycji.13 

Wśród gromadzonych zbiorów szczególne miejsce zajmują kolekcje specjalne14. 

Jedną z nich stanowią materiały o tematyce związanej z malarstwem, rzeźbiarstwem, 

konserwacją oraz grafiką. Kolekcję rozpoczęto w 1986 r., kiedy w ofercie 

Fachhochschule Köln pojawiła się specjalizacja restauracyjna15. W związku 

ze szczególnym upodobaniem tematu jesienią 1998 r. we współpracy z fundacją 

kulturalną kraju związkowego Nadrenii Północnej-Westfalii, fundacją im. Alfreda von 

Kruppa i Bohlena Halbacha, a także dzięki poparciu die Deutsche 

Forschungsgemeinschaft zebrano pokaźną kolekcję Friedricha Schmucka, poruszającą 

tematykę farb, obejmującą nie tylko pozycje książkowe, lecz również szarą literaturę 

oraz materiały nieksiążkowe16. 

Biblioteka specjalna dotycząca restauracji nie jest jedynym elementem dodatkowej 

działalności książnicy. Prowadzi ona także historyczne archiwum Fachhochschule 

Köln. Jego początki sięgają 1985 r. i związane są z działalnością Matthiasa Webera, 

który do czasu swojej emerytury zbierał wszelkie informacje, dokumenty oraz pisma 

dotyczące Fachhochschule Köln. Niestety, kiedy przeszedł na emeryturę zbiory przez 

niego zebrane leżały, a jego praca nie była kontynuowana. Zebrane wcześniej 

materiały zostały nawet uszkodzone podczas powodzi w 1995 r. Dopiero w 2004 r. 

zostały włączone w skład biblioteki uczelnianej i zajęto się ich restauracją. Wśród 
                                                 
13 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Buchaufstellung, [dostęp: 22.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/service/lernen_arbeiten/02295/ 
14 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bestand, [dostęp: 21.09.2013 r.]. Dostępny 
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/profil/02583/ 
15 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Restaurierung, [dostęp: 21.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/wir_ueber_uns/restaurierung.htm 
16 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bestand, op.cit. 
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zbiorów kolekcji znajdują się m.in. fotografie oraz wybitne prace wykonane na 

poszczególnych wydziałach Fachhochschule Köln17. Pozostałe kolekcje specjalne, 

obejmujące materiały wykraczające poza zagadnienia wynikające z realizacji 

kierunków kształcenia, obejmują tematykę bibliotekoznawstwa i informacji naukowej, 

translatoryki, działalności ubezpieczeniowej i tzw. Technologie in den Tropen18. 

Poza tradycyjną ofertą biblioteczną książnica udostępnia użytkownikom również 

wiele elektronicznych źródeł informacji. Jedną z takich propozycji są e-booki. Znaleźć 

je można w katalogu bibliotecznym lub poprzez E-Book-Portal, do którego dostęp 

mają jedynie użytkownicy biblioteki. Oferowane materiały odpowiadają głównie 

zakresowi kształcenia w Fachhochschule. Są wśród nich publikacje wydawnictw  

m.in. Springer, VS-Verlag, Vieweg+Teubner, Gabler, Schäffer-Poeschel19. 

Książnica dostarcza również czasopisma elektroniczne. Można z nich skorzystać 

posługując się katalogiem bibliotecznym lub serwisem Elektronische 

Zeitschsriftenbibliotek (EZB)20, który kompletuje przede wszystkim czasopisma 

naukowe, również pełnotekstowe21. 

Kolejną ofertę stanowi dostęp do baz danych. Odbywa się on przez DigiBib22, czyli 

bibliotekę cyfrową wyższych szkół kraju związkowego Nadrenii Północnej-Westfalii, 

która opracowywana jest przez Hochschulbibliothekszentrum des Landes Nordrhein-

Westfalen (hbz) we współpracy z wybranymi bibliotekami, działającymi na terenie 

tego kraju związkowego, również z Fachhochschule Köln23. Ta propozycja obejmuje 

nie tylko dostęp do niemieckich i zagranicznych katalogów bibliotecznych, baz 

dokumentacyjnych i faktograficznych, lecz również do pełnych tekstów 

poszczególnych artykułów czy książek. System umożliwia wyszukiwanie pozycji 

we wszystkich katalogach jednocześnie, wskazując lokalizację danej pozycji. System 

wspomaga także wypożyczanie międzybiblioteczne oraz przesyłanie kopii pożądanych 

fragmentów z ośrodków, które mają dany egzemplarz. Licencjonowane przez 

bibliotekę bazy również odpowiadają zakresowi kształcenia szkoły. Dostarczają one 

                                                 
17 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Historisches Archiv, [dostęp: 01.05.2009 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/wir_ueber_uns/historisches_archiv.htm 
18 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bestand, op.cit. 
19 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: E-Books, [dostęp: 24.09.2013 r.]. Dostępny 
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/informationssuche/ebooks/ 
20 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: E-Journals, [dostęp: 24.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/informationssuche/ejournals/index.html 
21 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Elektronische Zeitschsriftenbibliotek (EZB), 
[dostęp: 01.05.2009 r.]. Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/weitere_angebote/ezb.htm 
22 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Fachdatenbanken, [dostęp: 24.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/informationssuche/datenbanken/index.html 
23 Hbz Wissen. Information. Innovation: DigiBib – Die Digitale Bibliothek, [dostęp: 25.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.hbz-nrw.de/angebote/digitale_bibliothek/ 
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opisy bibliograficzne, najczęściej z abstraktami, książek, artykułów z czasopism, 

materiałów konferencyjnych, badań naukowych, dysertacji, a także pełne teksty 

dokumentów24. 

Oprócz DigiBib książnica działa również na rzecz systemu KölnBib, czyli Kölner 

Bibliothekskatalog. Członkostwo w systemie umożliwia prezentowanie własnego 

katalogu obok najważniejszych księgozbiorów bibliotek Kolonii25. Tworzenie 

wspólnego katalogu znacznie się przyczynia do rozpowszechniania literatury, jak 

również sprzyja korzystaniu z ofert bibliotek, ponieważ system pozwala 

użytkownikom zorientować się, gdzie można zdobyć pożądaną literaturę. Co więcej, 

dowiadują się również czy dana pozycja jest dostępna26. Wśród uczestników systemu 

należy wymienić następujące książnice: 

 Universitäts- und Stadtbibliothek Köln, 

 StadtBibliothek Köln, 

 Deutsche Zentralbibliothek für Medizin, 

 Erzbischöfliche Dom- und Diözesanbibliothek Köln, 

 Zentralbibliothek der Sportwissenschaften der Deutschen Sporthochschule 

Köln, 

 Hochschulbibliothek der Katholischen Hochschule NRW, 

 Bibliothek der Kunsthochschule für Medien Köln, 

 Kunst- und Museumsbibliothek der Stadt Köln, 

 Wirtschaftsbibliothek/Industrie- und Handelskammer zu Köln, 

 FrauenMediaTurm – Das Archiv und Dokumentationszentrum, 

 Stiftung Rheinisch-Westfälisches Wirtschaftsarchiv zu Köln, 

 Hochschulbibliothek der Fachhochschule Köln27. 

Poza wymienionymi już źródłami elektronicznymi biblioteka zapewnia również 

dostęp do kilku portali. Jednym z ich jest OECD iLibrary28, portal, który dostarcza 

książki, artykuły, dane statystyczne, studia, raporty, analizy, słowniki itp. z wielu 

zakresów wiedzy, takich jak na przykład budownictwo, ekonomia, polityka socjalna, 

                                                 
24 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: DigiBib, [dostęp: 01.05.2013 r.]. Dostępny 
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/weitere_angebote/digibib.htm 
25 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Kölner Bibliotheken, [dostęp:  
25.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/informationssuche/w_suchportale/index.html 
26 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: KölnBib, [dostęp: 01.05.2009 r.]. Dostępny 
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/weitere_angebote/koelnbib.htm 
27 Koelnbib Kooperation Kölner Bibliotheken: Unsere Mitglieder, [dostęp: 25.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.koelnbib.de/?page_id=6 
28 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bibliothek A-Z, [dostęp: 26.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/service/a_z/index.html 
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środowisko, rolnictwo i edukacja29. Dostęp do części zbiorów portalu jest darmowy, 

jednak książnica umożliwia korzystanie również z płatnych materiałów 

udostępnianych przez portal. 

Kolejną propozycją jest dostęp do Beck-Online30, czyli platformy internetowej 

z zakresu prawa, która dostarcza najważniejsze ustawy, pochodzące z udostępnianych 

internetowo baz danych. Portal zawiera również różnego rodzaju komentarze do 

konkretnych postanowień i regulacji prawnych. Beck-Online oferuje także dostęp do 

raportów oraz decyzji wymiaru sprawiedliwości wydanych do 1981 r. Dzięki 

platformie użytkownicy mają dostęp do podręczników oraz słowników z zakresu 

prawa oraz czasopism wydawnictwa Beck z danego zakresu31. 

Biblioteka zapewnia użytkownikom również pełną wersję portalu LexisNexis32, 

międzynarodowego dostawcy rozwiązań informacyjnych skierowanych do rynku 

prawniczego, biznesu, instytucji rządowych, rynku akademickiego i rynku analiz 

ryzyka. Zapewnia on dostęp do miliardów dokumentów i rekordów pochodzących 

ze źródeł informacji prawnej i zasobów z dziedziny news&business33. 

Wiso, kolejna oferta biblioteki34, jest bankiem danych, oferującym dostęp do 

niemieckojęzycznych materiałów z zakresu nauk ekonomicznych, społecznych, badań 

technicznych i psychologii. Oferta obejmuje książki, artykuły z prasy codziennej 

i tygodniowej, informacje rynkowe, dane o firmach, raporty, jak również dostęp do 

baz referencyjnych35. 

Wśród elektronicznej oferty bibliotecznej wymienić należy również ILIAS36, 

platformę do nauki, ułatwiającą dostęp do wielu atrakcyjnych materiałów. 

Zastosowanie najnowszej technologii wspomaga naukę oraz przeprowadzanie 

określonych badań. Prezentowane materiały udostępniane są w formie ułatwiającej 

zapamiętywanie. Platforma umożliwia też komunikację osób, uczących się w ten 

sposób37. Na platformie nie tylko wykładowcy udostępniają część swoich materiałów, 

również biblioteka ogłasza tam pewne szkolenia. Można z nich dowiedzieć się  

                                                 
29 OECD’s global knowledge base, [dostęp: 26.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://issuu.com/oecd. 
publishing/docs/oecd-ilibrary-themes-catalogue?viewMode=magazine&mode=embed 
30 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bibliothek A-Z, op.cit. 
31 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Beck-Online, [dostęp: 01.05.2009 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/weitere_angebote/beck_online.htm 
32 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bibliothek A-Z, op.cit. 
33 LexisNexis: Über LexisNexis, [dostęp: 26.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://www.lexisnexis. 
de/ueber-uns/ueber-lexisnexis 
34 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bibliothek A-Z, op.cit. 
35 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Wiso, [dostęp: 01.05.2009 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/weitere_angebote/wiso.htm 
36 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Bibliothek A-Z, op.cit. 
37 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Willkommen auf der Startseite der zentralen 
Lernplattform der FH Köln, [dostęp: 26.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: https://ilias.fh-koeln.de/ 
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m.in. jak korzystać z katalogu bibliotecznego38. Takie publikowanie nie tylko ułatwia 

pracę użytkownikom, lecz oszczędza też ich czas. 

Co więcej, baza umożliwia wszystkim swoim użytkownikom możliwość 

skorzystania z Citavi, programu wspomagającego pracę naukową. Korzystając z oferty 

można wspomóc proces wyszukiwania, organizacji wiedzy i materiałów, oceny 

literatury, planowania pracy oraz redakcję prac naukowych, referatów i dysertacji39. 

Ze względu na wolny i publiczny dostęp do wyników badań naukowych biblioteka 

wspólnie z Fachhochschule Köln uczestniczy też w inicjatywie Open Access. Tym 

samym pracownicy naukowi i studenci mają możliwość publikacji swoich prac. 

Biblioteka udostępnia dwa serwisy wspomagających ogłaszanie tekstów. Pierwszy 

z nich, Cologne Open Science, umożliwia publikację tekstów w ramach naukowych 

periodyków40. Jest on częścią międzynarodowej sieci zinstytucjonalizowanych 

repozytoriów, dzięki czemu ogłoszone w nim publikacje są indeksowane w wielu 

wyszukiwarkach i bazach danych. Korzystając z tej propozycji, biblioteka gwarantuje 

treściowe i formalne opracowanie dokumentów41. Cologne Open Science oferuje 

bezpłatny dostęp do wszystkich ogłoszonych w serwisie dokumentów i tym samym 

przyczynia się do wymiany wyników naukowych42. Kolejna propozycja, 

ePublications, pozwala wszystkim pracownikom ogłaszać naukowe dokumenty 

w Internecie. Mogą być to prace końcowe, wykłady, recenzje, wyniki badań itp. 

Wykorzystując ten system będą one bezpłatnie dostępne online. Wykorzystanie tych 

możliwości ma wiele zalet. Przede wszystkim prace i ich autorzy są widoczni 

w Internecie. Teksty są również indeksowane w katalogach i wyszukiwarkach, 

a proces ich publikacji jest krótszy niż w tradycyjnych wydawnictwach oraz bezpłatny. 

Co więcej, autor w dalszym ciągu ma prawo do zarządzania swoim tekstem43. 

 

 
                                                 
38 E_Learning der Fachhochschule Köln: Online Katalog, [dostęp: 26.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: 
https://ilias.fh-koeln.de/ilias.php?ref_id=58700&obj_id=6305&cmd=showTableOfContents&cmd 
Class=illmpresentationgui&cmdNode=jp&baseClass=ilLMPresentationGUI 
39 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Citavi, [dostęp: 27.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/informationssuche/datenbanken/02593/ 
40 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Publikationsservice, [dostęp: 27.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/service/publikationsservice/index.html 
41 Cologne Open Science, [dostęp: 27.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/imperia/ 
md/content/www_bibliothek/folder_cos_stand_19.11.12.pdf 
42 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Willkommen bei Cologne Open Science, 
[dostęp: 27.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://opus.bsz-bw.de/fhk/index.php?la=de 
43 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Publikationsservice, op.cit. 
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Kształcenie oraz szkolenia użytkowników 

Biblioteka Fachhochschule Köln dba również o kształcenie i rozwój 

użytkowników, pracowników, a także przyszłych bibliotekarzy i pracowników 

informacji. Pracownikom biblioteki udział w szkoleniach i warsztatach zapewnia 

uczestnictwo książnicy w systemie bibliotek NRW – organizacja przygotowująca 

spotkania dla pracowników z całego kraju związkowego44. Biblioteka organizuje 

natomiast praktyki dla uczącej się dopiero kadry. Jedną z propozycji jest praktyka dla 

przyszłych uczestników studiów magisterskich specjalności Library and Information 

Science, podczas której zapoznają się oni z zadaniami wykonywanymi w nowoczesnej 

bibliotece akademickiej. Kurs przewiduje również udział studenta w projektach 

odpowiadających jego kwalifikacjom i zainteresowaniom45. Taka praktyka, trwająca 

co najmniej 12 miesięcy, jest jednym z warunków przyjęcia na studia magisterskie46. 

Kolejne praktyki przeznaczone są dla studentów bibliotekoznawstwa na poziomie 

studiów licencjackich. Takie szkolenie odbywa się na wszystkich stanowiskach 

bibliotecznych, dzięki czemu student zapoznaje się ze wszystkimi aspektami pracy. 

Wówczas możliwe jest uczestnictwo w warsztatach bibliotekarskich organizowanych 

przez Universitätsbibliothek Köln47. Tego typu praktyka, trwająca przynajmniej 

112 dni, jest niezbędnym elementem kształcenia bibliotekarzy na tym poziomie48. 

Praktykę umożliwia się też osobom zamierzającym rozpocząć studia licencjackie 

z zakresu bibliotekoznawstwa. Trwa ona 4 tygodnie i jest niezbędna, gdyż stanowi  

jeden z warunków przyjęcia na studia49. Podobny kurs przeznaczony jest dla uczniów 

9 klasy50, którzy zgodnie z niemieckim systemem kształcenia powinni wówczas odbyć 

praktykę, mającą na celu zapoznanie się z zawodem i zdecydowanie, czy wybrana  

 

 

 

 

                                                 
44 Informacje uzyskane od Dyrektora …, op.cit. 
45 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Masterstudiengang, [dostęp: 29.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/ausbildung/02529/index.html 
46 Fachhochschule Köln, Institut für Informationswissenschaft: Malis, [dostęp: 29.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://malis.fh-koeln.de/index.php?id=cetest_firstpage 
47 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Praxissemester Bachelor, [dostęp: 
29.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/ausbildung/02530/index.html 
48 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Praxisphase, [dostęp: 29.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.fbi.fh-koeln.de/studium/praxissemester/aus-bib.php?n=42 
49 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Grundpraktikum, [dostęp: 29.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/ausbildung/02531/index.html 
50 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Schülerpraktikum, [dostęp: 29.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/ausbildung/02532/index.html 
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profesja im odpowiada i czy chcą kształcić się w tym zakresie. Podczas szkolenia, 

trwającego 1-2 tygodnie51, uczniowie zapoznają się z możliwościami udostępniania 

zbiorów i informacji52. 

Biblioteka uczestniczy także w kształceniu przyszłych bibliotekarzy na  

tzw. drugim stopniu służby bibliotecznej, na kierunku Fachangestellte für Medien- 

und Informationsdienste, Fachrichtung Bibliothek. Nauka ta wynika z przyjętego 

w 1893 r. 4-stopniowego podziału kształcenia, uzależnionego od miejsca i stanowiska 

wykonywanej w przyszłości pracy53. Praktyka obejmuje przygotowanie w zakresie 

mediów i usług informacyjnych stosowanych w bibliotece. Studenci uczą się zasad 

gromadzenia, opracowywania i udostępniania informacji i zbiorów bibliotecznych 

przy użyciu nowoczesnych technologii54. Kształcenie przewiduje trzyletni okres 

nauczania i odbywa się we wszystkich działach biblioteki.55 

Książnica oferuje również przyjęcie jednej osoby rocznie na dwusemestralną 

praktykę w celu osiągnięcia dojrzałości zawodowej, tzw. Fachhochschulreife, 

kolejnego, niezbędnego elementu wynikającego z zasad kształcenia w Niemczech. 

Przewiduje ona kształcenie we wszystkich działach biblioteki, podczas którego można 

zapoznać się w praktyce z zasadami gromadzenia, opracowywania oraz udostępniania 

zbiorów i informacji przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii. Pomimo że 

student pracuje we wszystkich działach, punktem głównych jest praktyka w zakresie 

obsługi użytkowników56. 

Oprócz kształcenia przyszłej kadry organizowanych jest także wiele szkoleń 

i warsztatów, które przygotowane są przede wszystkim z myślą o użytkownikach 

biblioteki. Książnica prowadzi szkolenia dla studentów pierwszego semestru 

połączone z wycieczką po bibliotece. Podczas spotkania studenci zapoznają się  

 

 

 

 

                                                 
51 Bundesagentur für Arbeit: Erfahrungen sammeln. Ziele definieren, [dostęp: 29.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.arbeitsagentur.de/nn_739556/Navigation/zentral/Servicebereich/Karriere-BA/Schueler-
Absolventen/Schuelerpraktikum/Schuelerpraktikum-Nav.html 
52 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Schülerpraktikum, op.cit. 
53 E. Plassmann: Bibliotheken und Informationsgesellschaft in Deutschland: eine Einführung. Harrassowitz, 
Wiesbaden 2006, s. 254. 
54 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Berufsausbildung, [dostęp: 29.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/ausbildung/02528/index.html 
55 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Berufsausbildung, [dostęp: 03.05.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/wir_ueber_uns/berufsausbildung.htm 
56 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Anerkennungsjahr, [dostęp: 29.09.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/ueber_uns/ausbildung/02533/index.html 
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z możliwościami wypożyczania pozycji, katalogiem bibliotecznym i wyszukiwaniem 

potrzebnych wydawnictw. Dodatkowo, przekazuje się im wiedzę na temat sposobu 

rozmieszania zbiorów w bibliotece57. 

Organizowane są ponadto szkolenia dotyczące wyszukiwania informacji 

naukowych. Opracowane są trzy części takiego kursu. Pierwszy z nich dotyczy 

korzystania z katalogu bibliotecznego. Studenci nie tylko dowiadują się, jak można 

przykładowo prolongować książkę, lecz przede wszystkim poznają możliwości 

wyszukiwawcze i funkcje służące do pracy z listą znalezionych pozycji. Kolejne 

warsztaty mają na celu zapoznać użytkowników z wyszukiwaniem fachowych danych 

w elektronicznych wydawnictwach ciągłych i bazach danych. Podczas ostatniego 

spotkania można zapoznać się z możliwościami programu Citavi, służącego do 

kompleksowego opracowywania prac naukowych. Każde ze spotkań kierowane jest 

przede wszystkim do studentów i kadry akademickiej, jednak również inni 

użytkownicy, chcący dokształcić się w zakresie wyszukiwania informacji, mogą 

w nich uczestniczyć. Często też korzystają z nich osoby, które pracują nad tekstami 

naukowymi, ponieważ poznane na warsztatach umiejętności wyszukiwania 

i opracowywania informacji znacznie skracają czas przygotowywania pracy58. 

Porównanie CINiBA z Biblioteką Fachhochschule Köln 

CINiBA, czyli Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka Akademicka jest 

wspólnym przedsięwzięciem Uniwersytetu Śląskiego i Uniwersytetu Ekonomicznego 

w Katowicach, nowoczesną biblioteką, która powstała w celu „udostępniania 

informacji niezbędnej do realizacji programów studiów obu uczelni, poprawy jakości 

nauczania przez zwiększenie potencjału badawczego, a także zwiększenia dostępności 

literatury naukowej w regionie oraz zwiększenia roli Uniwersytetu Śląskiego 

i Uniwersytetu Ekonomicznego w międzynarodowych relacjach naukowych”59. 

Biblioteka, podobnie jak książnica Fachhochschule Köln, jest placówką hybrydową, 

tzn. udostępnia wszystkie typy dokumentów niezależnie od nośnika. Są to więc 

książki, czasopisma, bazy danych, teksty elektroniczne, materiały audiowizualne, 

multimedialne60. Chcąc ułatwić użytkownikom wykorzystywanie oferowanych źródeł, 

biblioteka proponuje szkolenia z zakresu wyszukiwania danych. Studenci, doktoranci 
                                                 
57 Fachhochschule Köln – Cologne University of Applied Sciences: Lehrende, [dostęp: 29.09.2013 r.]. Dostępny 
w Internecie: http://www.bibl.fh-koeln.de/service/schulung_fuehrung/02605/index.html 
58 Ibidem. 
59 Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka Akademicka: Projekt CINiBA, [dostęp: 01.10.2013 r.]. Dostępny 
w Internecie: http://projekt.ciniba.edu.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=3&Itemid=17 
60 Ibidem. 
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oraz pracownicy naukowi mogą wziąć udział w warsztatach korzystania ze źródeł  

z nauk humanistycznych, społecznych i matematyczno-przyrodniczych lub ekono-

micznych. 

Co więcej, CINiBA organizuje liczne, zarówno kulturalne, jak i naukowe spotkania 

i konferencje, dzięki którym dochodzi do wymiany wiedzy i doświadczeń w zakresie 

nauki, kultury i edukacji. Przy współpracy z Biblioteką Śląską w Katowicach, 

książnica tworzy też Śląską Bibliotekę Cyfrową, której celem jest „prezentacja 

w Internecie kulturowego dziedzictwa Śląska w jego historycznej i współczesnej 

różnorodności, publikowanie naukowego dorobku regionu oraz wspieranie 

działalności dydaktycznej i edukacyjnej”61. 

Na podstawie tego krótkiego opisu działalności centrum CINiBA można zauważyć, 

że polskie biblioteki akademickie dorównują książnicom zachodnim. Obie biblioteki, 

polska i niemiecka, oferują zarówno tradycyjne, jak i elektroniczne źródła informacji. 

Placówki organizują też szkolenia, mające pomóc użytkownikom w efektywnym 

wykorzystaniu udostępnianych materiałów. Biblioteka w Kolonii oferuje nawet 

program Citavi, który ułatwia i przyśpiesza tworzenie prac naukowych. Na chwilę 

obecną brakuje takiej propozycji ze strony biblioteki CINiBA. Placówka organizuje 

jednak wiele spotkań zarówno naukowych, jak i kulturalnych, przyczyniając się tym 

samym do wymiany doświadczeń zawodowych i przekonania użytkowników, że 

biblioteka jest też miejscem spotkań i rozrywki. Obie biblioteki starają się również 

współpracować z innymi instytucjami, wpływając na rozwój bibliotekarstwa  

i poszerzając oferty biblioteczne. To krótkie porównanie pokazuje, że CINiBA, jako 

przykład polskiej biblioteki akademickiej, prowadzi swoją działalność i przygotowuje 

swoim użytkownikom ofertę na poziomie europejskim. 

Zakończenie 

Opis działalności biblioteki Fachhochschule Köln pokazuje, że placówka stara się 

dostosować swoją ofertę do zmieniających się możliwości technologicznych i potrzeb 

użytkowników. Pracownicy oddziału zdają sobie sprawę, że użytkownicy doceniają 

dziś przede wszystkim możliwości, najlepiej zdalnego, korzystania z zasobów 

elektronicznych, dlatego ciągle powiększają ofertę biblioteki, już nie tylko 

o elektroniczne wersje czasopism czy e-booki, lecz także o specjalistyczne serwisy 

                                                 
61 Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka Akademicka: Biblioteki cyfrowe, [dostęp: 01.10.2013 r.]. 
Dostępny w Internecie: http://www.ciniba.edu.pl/index.php?option=com_content&view=category&layout 
=blog&id=20&Itemid=52 
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informacyjne. Co więcej, zapewnianie programów do kompleksowego opracowania 

prac naukowych, a także wiele szkoleń wpływających na umiejętności czytelników, 

również przyczyniają się do ich zadowolenia. 

Opis działalności jednej z zagranicznych bibliotek akademickim, pozwala 

zorientować się środowisku bibliotekarskiemu w działaniach innych krajów. Na 

przykładzie biblioteki Fachhoschule Köln dowiadujemy się, że niemieckie 

bibliotekarstwo opiera się m.in. na zasadzie współpracy. Organizowane są różne 

inicjatywy, wpływające na jakość obsługi użytkowników, przykładowo przez DigiBib 

czy KölnBib, i ułatwiające działalność poszczególnych książnic, jak na przykład 

dzięki systemowi bibliotek NRW. W Polsce oczywiście również istnieją i ciągle 

powstają nowe serwisy i katalogi, jednak ocena zagranicznych propozycji może 

przyczynić się do wprowadzenia pewnych rozwiązań również i na rynek krajowy. 

Warto by również przyjrzeć się zasadom kształcenia bibliotekarzy i pracowników 

informacji, ponieważ ten już krótki opis oferty kształceniowej biblioteki 

Fachhochschule Köln pokazuje, że w Niemczech przywiązuje się znaczną uwagę do 

praktyk zawodowych, które umożliwiają studentom zapoznanie się z bibliotekarstwem 

i informacją naukową od strony praktycznej. 
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